Autoriza o Governo do Estado do Ceará a reescalonar financiamento externo controtta­
do com o The D~ltec Banking Corporation Limited de Nassau, Bahamas. 

Art. I• É o Governo do Estado do Ceará autorizado a reescalonar, para liquidação no prazo de 5 (cin­
co) anos, em I O (dez) pagamentos semestrais, a parcela de USS 4,040,520.00 (quatro milhões, quarenta mil 
e quinhentos e vinte dólares norte-americanos), vencível em 14 de janeiro de 1976, e, a prorrogar, em idênti­
cas condições de prazo e número de parcelas, a prestação de USS 2,133,160.00 (dois milhões, cento e trinta 
e três mil e cento e sessenta dólares norte-americanos) a vencer-se em 29 de junho de 1976, ambas originá­
rias de um empréstimo firmado em 12 de setembro de 1968, com o The Deltec Banking Corporation Limi­
ted, de Nassau, Bahamas, com aval do Banco do Brasil S.A. 

Art. 2• Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

desta Comissão, com o Oficio n' SM-468/75, a Mensagem do Se-

nhor Presidente da República n~' l49j75 que propõe, ao Senado 
Federal, nos termos do. art. 42, item VI, da Constituição, seja 
autorizado o Governo do Estado do Rio Grande· do Sul a elevar em 
CrS 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de cruzeiros) 
o montante' de sua dívida consolidada, mediante a colocação de 
títulos públicos. 

2. A Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da 
Fazenda (EM n.,. 257 f75), entretanto, fez referência a uma elevação 
da dívida pública daquele Estado para Cri 1.500.000.000,00 (um 
bilhão e quinhentos milhões de cruzeiros). 

3. A Comissão de Economia, adotando o texto da Mensagem 
Presidencial e como conclusão do Parecer nY 357, de 1975, 
autorizou, com o Projeto de Resolução n.,. ·57, de 1975, a concessão 
pretendida, aprovada pelo Senado Federal na forma da Resolução

[...]

EM Cri 1.500.000.000,00 (hum bilhão e quinhentos milhões 
de cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada que, de 
acordo com ·autorização anterior (Resolução n~' 6/75), 
montava em CrS 600.000.000,00 (seiscentos milhões de cru~ 
zeiros), perfazendo, assim, um total de CrS 2.100.000.000,00 
(dois bilhões e cem milhões de cruzeiros). 

Na Exposição de Motivos, entretanto, o Senhor Minis~ 
tro da Fazenda solicitou autorização para que aquele Estado 
pudesse elevar PÁRA Cr$ 1.500.000.000,00 (hum bilhão e 
quinhentos milhões de cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada, isto é, EM Cr$ 900.000.000,00 (novecentos 
milhões de cruzeiros) que, somados aos Cr$ 600.000.000,00 
(seiscentos milhões de cruzeiros) já autorizados, representa 
cerca de 28% da receita líquida do Estado neste Exercício.

[...]

Ofício do Senhor Governador - foi firmada a hipótese de que "tal­
vez não fosse necessária nova permissão do Senado Federal, quando, 
agora, se cogita do reescalonamento, para liquidação, no prazo de 5 
anos, em lO pagamentos semestrais, da parcela de USS 4,040,520.00 
(quatro milhões, quarenta mil, quinhentos e vinte dólares) vencível 

em 14 de janeiro vindouro, ainda por força da mesma razão anterior­
mente invocada, qual seja a de evitar-se a saída, de uma só vez, de 
recursos de tal ordem, os quais, aqui permanecendo por lapso maior 
de tempo, uma vez ultimada a recontratação programada, só refle­

[...]

Estado, através da sua reaplicação pelo DAER em obras rodoviã; 
rias, dentro das prioridades estabelecidas no atual Plano de 
Governo". 

8. Solicita, também, que a autori;~ação do Senado .. ederal 
venha a abranger, de imediato, a possível prorrogação da prestação 
deUS$ 2,133,160.00 (dois milhões cento e trinta e três mil, cento e 
sessenta dólares), originária do empréstimo firmado em 12-9-68, a 
vencer-se em 29-9-76, uma vez que, na dependênc:ia do saldo que 
resultar do valor de 50% das cotas do. Fundo Rodoviãrio, no 
primeiro semestre de 1976, talvez venha o Estado a pleitear o parcela­